
Oggetto: FONDO CONCORSI DI PROGETTAZIONE E DI IDEE PER LA
COESIONE TERRITORIALE DI CUI ALL'ART. 6-QUATER, COMMA 1,
DEL D.L. N°91/2017, CONVERTITO IN LEGGE N°123/2017.
CONCORSO DI PROGETTAZIONE A DUE GRADI PER LA
RIQUALIFICAZIONE SOCIALE ED AMBIENTALE DELLAREA PIP DI
COLLEPASSO.  CUP: J35I22009080006 DETERMINA A CONTRARRE.
INDIZIONE PROCEDURA APERTA.  CIG: [9626176BB9]

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

 

L'anno  duemilaventitre addì  tredici del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
che con il decreto legge n°91 del 20/06/2017, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto-
2017, n°123, recante “Disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno” ed in
particolare con l’art. 6-quater  - introdotto dall’art. 12, comma 1, lettera a), del decreto legge
n°121 del 10/09/2021, convertito con modificazioni dalla legge n°156 del 09/11/2021 – è stata
prevista l’istituzione, presso l’Agenzia per la Coesione Territoriale, del Fondo concorsi
progettazione e idee per la coesione territoriale, finalizzato al rilancio e all’accelerazione del
processo di progettazione nei comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania,

COPIA
_________

Registro Generale n. 109

DETERMINAZIONE DEL 6° SETTORE

N. 18 DEL 13-02-2023

Ufficio:

Determinazione 6° SETTORE n.18 del 13-02-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 1

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria, nonché in quelli ricompresi nella
mappatura aree interne, in vista dell’avvio del ciclo di programmazione 2021-2027 dei fondi
strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

che con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17/12/2021, recante-
“Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale” sono state definite, per ciascuno
degli anni dal 2021 al 2022, le modalità di ripartizione, i termini, le modalità di accesso e di
rendicontazione dei contributi agli Enti beneficiari a valere sul Fondo;

che dalla ripartizione del fondo riportata nella tabella A allegata al citato DPCM del-
17/12/2021, evince che il contributo assegnato al Comune di Collepasso ammonta
complessivamente ad €50.678,33 utilizzabili per l’esperimento di un concorso di progettazione,
ai sensi dell’art.152 e seguenti del D.Lgs. n°50/2016, mediante procedura aperta ai sensi
dell’art.60 dello stesso codice;

che con la Delibera G.C. n.108 del 26.07.2022, la Giunta Comunale:-
ha preso atto del suddetto finanziamento e ha emanato atto di indirizzo per l’esperimento
di un concorso di progettazione a due gradi riguardante la riqualificazione sociale ed
ambientale dell’area PIP di Collepasso, al fine di acquisire proposte progettuali coerenti o
complementari rispetto agli obbiettivi PNRR e del Fondo Sviluppo e Coesione 2021/2027
da candidare a finanziamento;
ha approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) del progetto di
“riqualificazione sociale ed ambientale dell’area PIP di Collepasso”, redatto dall’Arch.
Walter Cosimo Pennetta, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n°50/2016;
ha approvato lo schema di “Protocollo d'intesa” all’uopo redatto dall’Ordine degli
Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Lecce, quale
supporto tecnico del citato Ordine, e lo schema della “Convenzione” per  l’utilizzo, a
titolo gratuito, della piattaforma informatica del CNAPPC, utile all’esperimento della
procedura concorsuale di che trattasi e ha autorizzato il Sindaco alla sottoscrizione degli
stessi;
ha nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs.
n.50/2016, l’Arch. Walter Cosmimo Pennetta, in dotazione dell’Ufficio Tecnico
Comunale;

che con la medesima Delibera G.C. n°108 del 26.07.2022 è stato approvato il Documento di-
Indirizzo alla Progettazione (DIP) del progetto di “riqualificazione sociale ed ambientale
dell’area PIP di Collepasso”, redatto dall’Arch. Walter Cosimo Pennetta, ai sensi dell’art. 14
del d.lgs. n°50/2016;

che con la propria determinazione n°114/563 del 04/08/2022 è stato affidato, alla Società-
“Implementa s.r.l.” da Barletta (BT), il servizio di pubblicità legale del Bando di gara, relativo
al Concorso di progettazione in oggetto, da pubblicare entrambi sulla Gazzetta Ufficiale della
Comunità Europea (G.U.C.E.), sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) - V
Serie Speciale - su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffusione locale;

che il termine ultimo per la pubblicazione del bando relativo al Concorso di progettazione è-
fissato al 18 febbraio 2023, giusto articolo 16, comma 7, lettera a) del decreto-legge 9 agosto
2022, n. 115, convertito con modificazioni in legge 21 settembre 2022, n. 142;

Determinazione 6° SETTORE n.18 del 13-02-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2



Dato Atto:
che l’importo di €50.678,33, necessario per l’espletamento del Concorso di progettazione a due-
gradi, risulta finanziato con i fondi di cui al DPCM del 17/12/2021 “Ripartizione del Fondo per
la progettazione territoriale” per la messa a bando di premi per l’acquisizione di proposte
progettuali secondo le procedure di cui al titolo VI, Capo IV, del D.Lgs. n°50/2016;

che il concorso di progettazione, identificato con il CUP: J35I22009080006, è inserito come-
“concorso di progettazione per la riqualificazione dell’area PIP di Collepasso”; importo
progetto € 50.678,00, nella prima annualità del programma biennale dei servizi e delle forniture
2022/2023, giusta variazione effettuata con la Delibera C.C. n.33 del 26/07/2022 (codice
intervento S81001570753202200001);

che per procedere all’investimento di €50.678,33 il Responsabile Unico del Procedimento ha-
provveduto a redigere, sulla base delle singole voci di spesa, l’apposito quadro economico
riferito alle sole spese per il concorso di progettazione inerente l’intervento in argomento, come
riportato nel prosieguo del provvedimento;

Dato atto che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l’art.192 del D.Lgs. n°267/2000
stabiliscono che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita
determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte, il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del
contratto e la sua forma;

Considerato, pertanto, che al fine di procedere con l’espletamento del concorso di progettazione
relativo al Progetto di riqualificazione sociale ed ambientale dell’area PIP di Collepasso (CUP:
J37H22000200001):
che ai sensi dell’articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32,-
convertito, con modificazioni, nella legge n°55/2019, sino al 30 giugno 2023, non trova
applicazione, a titolo sperimentale, l’articolo 37, comma 4, del D.Lgs. n°50/2016 che dispone
l’obbligo, per i comuni non capoluogo di provincia, di avvalersi di una delle modalità ivi
indicate per procedere all’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

che, al fine di assicurare lo scambio di informazioni nell’ambito delle procedure di affidamento-
con le modalità previste dall’art. 40, comma 2, del D. Lgs. n°50/2016, verrà utilizzata la
piattaforma telematica dell’Ordine nazionale degli Architetti;

Visto il quadro economico del Concorso di progettazione a due gradi, relativo al Progetto di
riqualificazione sociale ed ambientale dell’area PIP di Collepasso, (CUP: J35I22009080006)
redatto dal Responsabile Unico del Procedimento, che prevede la spesa complessiva di €50.678,33
ripartita secondo le seguenti voci:

Determinazione 6° SETTORE n.18 del 13-02-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3



a.1 Primo premio 24.226,24€                      

a.2 Secondo premio 5.191,34€                         

a.3 Terzo premio 5.191,34€                         

A Totale servizi tecnici (a.1 + a.2 + a.3) 34.608,92€                      

b.1 Cassa al 4% 1.384,36€                         

b.2 IVA su servizi 7.918,52€                         

B Commissione di concorso 6.000,00€                         

C Spese di gara 766,54€                            

D TOTALE (A + B + C) 50.678,33€                      

QUADRO ECONOMICO GENERALE CONCORSO PROGETTAZIONE

PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA PIP DI COLLEPASSO

Ravvisato, in esecuzione degli indirizzi gestionali adottati dalla Giunta Comunale con la Delibera
n°108 del 26.07.2022, di dover procedere con l’espletamento del Concorso di Progettazione relativo
al progetto in argomento;

Preso Atto che per il Concorso di progettazione in oggetto il sistema informatico presso l’ANAC ha
rilasciato, al Responsabile Unico del Procedimento, il seguente Codice Identificativo Gara:
CIG[9626176BB9];

Considerato che l’importo del montepremi complessivo, da porre a base, pari ad €34.608,92
(esclusa IVA e Cassa), riferito alla fase di redazione dello Studio di fattibilità tecnica ed economica,
è stato determinato ai sensi del Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016, giusta parcella
professionale conservata in atti dell’Ufficio;

Visti lo schema di Bando - Disciplinare del Concorso di progettazione a due gradi, per la
Riqualificazione sociale ed ambientale dell’area PIP di Collepasso (LE), relativo alla procedura
aperta inerente il Concorso in argomento, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale, unitamente ai sottoindicati modelli necessari per la partecipazione alla procedura
selettiva in argomento:

Modello A Istanza di partecipazione al 1° grado di concorso;1.
Modello B Istanza di partecipazione al 2° grado di concorso;2.
Modello C DGUE;3.
Modello D Dichiarazione di impegno a costituire RTP – Gruppo di Lavoro;4.
Fac-simile Relazione illustrativa - 1° grado;5.
Fac-simile Tavole - 1° grado;6.
Fac-simile Relazione illustrativa - 2° grado;7.
Fac-simile Tavole - 2° grado;8.

Visto il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) approvato con la Delibera G.C. n°108 del
26.07.2022, da porre a base del Concorso di progettazione, e gli elaborati tecnici di seguito indicati,
in atti dell’Ufficio

Tavola 1 - Inquadramento territoriale e collegamento con centro urbano-

Determinazione 6° SETTORE n.18 del 13-02-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 4



Tavola 2- Cartografia stato di fatto dell'area pip con individuazione area di intervento e-
viabilità esistente

Ritenuto, di dover adottare preventiva determinazione a contrarre di cui all’art.32, comma 2, del
D.Lgs. n°50/2016 e all’art.192 del D.Lgs. n°267/2000, indicante il fine che con il contratto si
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

Dato Atto:
che per il Concorso di progettazione in oggetto il sistema informatico presso l’ANAC ha-
rilasciato, al Responsabile Unico del Procedimento, il seguente Codice Identificativo Gara:
CIG[9626176BB9];
che, ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, allo specifico intervento il-
sistema telematico del MEF ha assegnato il seguente CUP: J35I22009080006

Ritenuto, in virtù della natura e della specificità dell’intervento di che trattasi e della relativa
disposizione normativa di finanziamento, di dover procedere con la indizione di Concorso di
progettazione, sopra soglia comunitaria, a due gradi, ai sensi dell’art.152 e seguenti del D. Lgs.
n°50/2016, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. n°50/2016, per l’individuazione
della migliore proposta progettuale riguardante l’intervento di riqualificazione sociale ed
ambientale dell’area PIP di Collepasso;

Visti: 
il D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;-
il D.Lgs. n°50/2016;-
il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della-
legge quadro in materia di lavori pubblici”, per la parte applicabile

Visto il provvedimento sindacale di conferimento delle funzioni dirigenziali n°9 del 28.10.2022;

D E T E R M I N A
per quanto in premessa,

DI APPROVARE il quadro economico del Concorso di progettazione a due gradi, relativo1.
al Progetto di riqualificazione sociale ed ambientale dell’area PIP di Collepasso
(CUP:J35I22009080006), redatto dal Responsabile Unico del Procedimento, che prevede la
spesa complessiva di €50.678,33 ripartita secondo le seguenti voci:

Determinazione 6° SETTORE n.18 del 13-02-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 5



a.1 Primo premio 24.226,24€                      

a.2 Secondo premio 5.191,34€                         

a.3 Terzo premio 5.191,34€                         

A Totale servizi tecnici (a.1 + a.2 + a.3) 34.608,92€                      

b.1 Cassa al 4% 1.384,36€                         

b.2 IVA su servizi 7.918,52€                         

B Commissione di concorso 6.000,00€                         

C Spese di gara 766,54€                            

D TOTALE (A + B + C) 50.678,33€                      

QUADRO ECONOMICO GENERALE CONCORSO PROGETTAZIONE

PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA PIP DI COLLEPASSO

DI ATTIVARE, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 2, del D.Lsg.2.
n.50/2016 e all’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 apposita procedura a contrarre ai fini
dell’espletamento di un concorso di progettazione preordinato all’acquisizione di proposte
progettuali inerenti l’intervento di riqualificazione sociale ed ambientale dell’area PIP di
Collepasso (CUP J35I22009080006);

DI PRECISARE ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.3.
50/2016 e all’art.192 del D.Lgs. n°267/2000, gli elementi essenziali del Concorso di
progettazione ed i criteri di selezione degli operatori economici:
la procedura del concorso di progettazione a due gradi prevede un unico lotto di-
intervento, in quanto risulta necessario procedere all’affidamento ad un unico
progettista o gruppo di progettazione del servizio di cui trattasi, al fine di avere un
progetto unitario con maggiori garanzie per l’amministrazione in termini di efficienza
ed economicità dell’esecuzione del servizio e nell’ottenimento di un progetto nelle sue
diverse fasi, completo in ciascuno degli aspetti architettonici, impiantistici e strutturali;
è prevista, in 1° grado, la valutazione delle proposte ideative pervenute, con modalità-
anonima, e l’ammissione delle 3 (tre) migliori proposte - senza formazione di
graduatorie di merito né di assegnazione di premi - al 2° grado che prevede, in ultimo,
la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in oggetto,
individuando così, al termine della relativa valutazione, il vincitore del concorso e la
relativa graduatoria;
è prevista la corresponsione di premi alle tre proposte migliori classificate, con un-
montepremi complessivo di €34.608,92 (esclusa IVA e Cassa) con il riconoscimento, al
vincitore del concorso, del premio di €24.226,24, (pari al 70% dell’importo complessivo
posto a base di gara), mentre ad ognuno degli altri due classificati un premio di
€5.191,34 (pari al rimanete 30% dell’importo posto a base di gara), fermo restando che,
qualora non dovessero risultare assegnati uno o più premi, le relative economie
verranno ridistribuite proporzionalmente agli altri classificati;
ai sensi del comma 5 dell’articolo 152 del D.Lgs. n°50/2016, con il pagamento del-
premio, il Comune di Collepasso acquista la proprietà del progetto vincitore;
a seguito del reperimento delle risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 152, comma 5 del-
D.Lgs. n°50/2016, al vincitore saranno affidati i successivi livelli di progettazione, con
l’applicazione del ribasso del 20% (venti per cento) sulla parcella professionale,

Determinazione 6° SETTORE n.18 del 13-02-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 6



intendendo in tal modo esperita la negoziazione prescritta dall’art. 152, comma 5,
secondo periodo; per tale ragione si individua sin d’ora l’importo stimato complessivo
della progettazione superiore alla soglia di cui all’articolo 35 del D-Lgs. n°50/2016;
i criteri qualitativi per l’individuazione della migliore offerta, nonché il numero dei-
componenti della commissione giudicatrice ed ogni altra condizione specifica
riguardante il presente procedimento, sono riportate nello schema di bando –
disciplinare di gara allegato al presente atto;
in deroga all’obbligo di aggregazione e centralizzazione delle committenze di cui-
all’art.37 del D.Lgs. n.50/2016, la gara sarà esperita dal Comune di Collepasso in
qualità di stazione appaltante, giusta deroga stabilita dall’articolo 1, comma 1, lettera a),
del d.l. n°32/2019 fino al 30/06/2023;
la procedura del concorso di progettazione verrà gestita, ai sensi dell’art. 40, comma 2,-
e dell’art.58 del D.Lgs. n°50/2016, mediante la piattaforma telematica
https://concorsiawn.it/ messa a disposizione dal Consiglio Nazionale dell’Ordine degli
Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori (CNAPPC);

DI INDIRE, per le motivazioni espresse nella premessa narrativa, un concorso di4.
progettazione, sopra soglia comunitaria, a due gradi, ai sensi dell’art.152 e seguenti del D.
Lgs. 50/2016, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del citato codice, per
l’individuazione della migliore proposta progettuale riguardante l’intervento di
riqualificazione sociale ed ambientale dell’area PIP di Collepasso (CUP
J35I22009080006), per un monte premi complessivo a base di gara, riferito alla redazione
dello Studio di fattibilità tecnica ed economica, pari ad € €34.608,92 (esclusa IVA e Cassa),
giusta parcella professionale redatta ai sensi del D.M. 17/06/2016, in atti dell’Ufficio;

DI STABILIRE, quali termini di ricezione delle offerte, quelli previsti dalla legislazione5.
vigente in materia e riportati al paragrafo 2.1) Calendario dello schema di <<Bando –
Disciplinare di gara>>;

DI APPROVARE lo schema del <<Bando - Disciplinare di Concorso di progettazione>> a6.
due gradi, per la Riqualificazione sociale ed ambientale dell’area PIP di Collepasso (LE),
della <<Lettera di invito a presentare offerta>>, unitamente ai sottoelencati moduli delle
dichiarazioni da rendere in sede di gara e dei fac-simile, allegati per costituire parte
integrante e sostanziale del presente atto:
Modello A Istanza di partecipazione al 1° grado di concorso;1.
Modello B Istanza di partecipazione al 2° grado di concorso;2.
Modello C DGUE;3.
Modello D Dichiarazione di impegno a costituire RTP – Gruppo di Lavoro;4.
Fac-simile Relazione illustrativa - 1° grado;5.
Fac-simile Tavole - 1° grado;6.
Fac-simile Relazione illustrativa - 2° grado;7.
Fac-simile Tavole - 2° grado;8.

DI APPROVARE, inoltre, i seguenti elaborati tecnici indicati nella premessa narrativa:7.
Tavola 1 - Inquadramento territoriale e collegamento con centro urbano-

Tavola 2 - Cartografia stato di fatto dell'area PIP con individuazione-
area di intervento e viabilità esistente

DI DARE ATTO che il concorso di progettazione, identificato con il CUP:8.
J35I22009080006, è inserito come “concorso di progettazione per la riqualificazione

Determinazione 6° SETTORE n.18 del 13-02-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 7

https://concorsiawn.it/


dell’Area PIP di Collepasso”; importo progetto € 50.678,00, nella prima annualità del
programma biennale dei servizi e delle forniture 2022/2023, giusta variazione effettuata con
la Delibera C.C. n.33 del 26/07/2022 (codice intervento S81001570753202200001);

DI DARE ATTO, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi9.
finanziari (legge n°136/2010 come modificata dal D.L. n°187/2010, convertito con
modificazione in legge n°217/2010):
che per il Concorso di progettazione in oggetto il sistema informatico presso l’ANAC-
ha rilasciato, al Responsabile Unico del Procedimento, il seguente Codice Identificativo
Gara: CIG[9626176BB9];
che, ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, allo specifico intervento-
il sistema telematico del MEF ha assegnato il seguente CUP: J35I22009080006

DI DARE ATTO che la spesa di €50,678,33 trova copertura finanziaria mediante10.
contributo assegnato con il DPCM 17 dicembre 2021 a valere sul fondo concorsi di
progettazione e di idee per la coesione territoriale di cui all’articolo 6-quater, comma 1, del
decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto
2017, n°123, introdotto dall’art. 12 del decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito,
con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, n. 156;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del11.
D.Lgs. n°50/2016, è l’Arch. Walter Cosimo Pennetta, Responsabile del IV Settore,
nominato con la Delibera G.C. n°108 del 26.07.2022;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to F.to arch. Pennetta Walter Cosimo

Determinazione 6° SETTORE n.18 del 13-02-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 8



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Sicilia Giuseppe

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 17-02-2023    al 04-03-2023

N° 262

Lì  17-02-2023

IL MESSO COMUNALE
F.to ROSSETTI CATERINA

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Pennetta Walter Cosimo

Determinazione 6° SETTORE n.18 del 13-02-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 9


